06/07/2020 Zimbra

https://webmail.hfa.mil.br/h/printmessage?id=C:3745&tz=America/Bahia 1/3

De : Ilson Nogueira C. dos Santos <ilsonsantos@hfa.mil.br>
Assunto : Re: Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

Para : ACOMPANY PREGÃO <pregao@acompanysystem.com.br>

Zimbra ilsonsantos@hfa.mil.br

Re: Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

seg, 06 de jul de 2020 11:11
1 anexo

Bom dia!
Segue a informação de esclarecimento:

Parte n° 487/2020/DTI
 Brasília - DF, 03 de julho de 2020.

Do: Chefe da DTI
Ao: Sr Chefe da DINFRA
Assunto: Apoio técnico

Em resposta ao despacho 03/07/2020 11:30 segue o seguinte:
Ao contrário dos complexos CISC, os procedimentos RISC são capazes de executar apenas poucas instruções simples, e
justamente por isso que os chips baseados nesta arquitetura são mais simples e muito mais baratos. Uma outra vantagem dos
processadores que utilizam essa arquitetura é o fato de terem um menor número de circuitos internos, permitindo que se
trabalhe com clocks mais altos. Um processador RISC é capaz de executar instruções muito mais rapidamente"(fonte:
http://www.sistemasembardaos.org/2015/11/15/processadoresarquiteturarisc-e-cisc/). Portanto, por
se tratar da aquisição de equipamentos denominados Nobreaks, é desnecessário processadores avançados e caros para uma
única função e, dessa forma, seja seguido o disposto na especificação do edital. Somente será aceito Nobreak conforme
especificação constante, a menos que o não haja diferença no preço.

ALESSANDRO DE SÁ BARBOSA - Maj QCO
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação

Atenciosamente,

ILSON SANTOS- PREGOEIRO.

De: "Ilson Nogueira C. dos Santos" <ilsonsantos@hfa.mil.br>
Para: "ACOMPANY PREGÃO" <pregao@acompanysystem.com.br>
Enviadas: Sexta-feira, 3 de julho de 2020 8:55:56
Assunto: Re: Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

Bom dia, prezado,

Foi recebido seu pedido e será respondido o mais breve possível.

Att,

ILSON SANTOS - PREGOEIRO

De: "ACOMPANY PREGÃO" <pregao@acompanysystem.com.br>
Para: licitacao@hfa.mil.br
Enviadas: Quinta-feira, 2 de julho de 2020 15:51:03
Assunto: Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

Prezados.
Boa tarde.
Segue em anexo pedido de esclarecimento referente ao Edital nº 41/2020-HFA.

Att

06/07/2020 Zimbra

https://webmail.hfa.mil.br/h/printmessage?id=C:3745&tz=America/Bahia 2/3

De : Ilson Nogueira C. dos Santos <ilsonsantos@hfa.mil.br>
Assunto : Re: Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

Para : ACOMPANY PREGÃO <pregao@acompanysystem.com.br>

De : ACOMPANY PREGÃO <pregao@acompanysystem.com.br>
Assunto : Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

Para : licitacao@hfa.mil.br

sex, 03 de jul de 2020 08:55
1 anexo

Bom dia, prezado,

Foi recebido seu pedido e será respondido o mais breve possível.

Att,

ILSON SANTOS - PREGOEIRO

De: "ACOMPANY PREGÃO" <pregao@acompanysystem.com.br>
Para: licitacao@hfa.mil.br
Enviadas: Quinta-feira, 2 de julho de 2020 15:51:03
Assunto: Esclarecimento Edital de Pregão Nº 41/2020-HFA

Prezados.
Boa tarde.
Segue em anexo pedido de esclarecimento referente ao Edital nº 41/2020-HFA.

Att

qui, 02 de jul de 2020 15:51
2 anexos

Prezados.
Boa tarde.
Segue em anexo pedido de esclarecimento referente ao Edital nº 41/2020-HFA.

Att

06/07/2020 Zimbra

https://webmail.hfa.mil.br/h/printmessage?id=C:3745&tz=America/Bahia 3/3

ESCLARECIMENTO.pdf
228 KB

ACOMPANY SYSTEM - Fone: 41 3589-3535
comercial@acompanysystem.com.br  |  vendas@acompanysystem.com.br

acompanysystem.com.br

a
c
o
m
p
a
n
y
s
y
s
t
e
m
.
c
o
m
.
b
r

-

F
o
n
e

(
4
1
)

3
5
8
9
3
5
3
5

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DO HOSPITAL DAS FORÇAS

ARMADAS

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020-HFA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 60550.06823/2020-12

A ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA-ME situada na Av. Ver.

Orlando S. Francisco, 1313 – V. Ipanema, cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita

no CNPJ sob nº 03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença, com

fundamento na lei nº 8.666/93, apresentar a presente:

Com base no Termo de referência do presente edital, solicitamos esclarecimentos a

respeito dos seguintes pontos:

1 – No que diz respeito a "Microprocessador RISC/FLASH”. Os equipamentos produzidos

pela maioria dos fabricantes utilizam microprocessadores com tecnologia digital de última

geração (CISC/FLASH ou RISC) que GARANTEM TODAS as funcionalidades e

proteções exigidas neste edital além de muitas outras. As siglas CISC/FLASH,

RISC/FLASH ou DSP, entre outras são todas denominadoras de microprocessadores ou

processadores que utilizam a TECNOLOGIA DE PROCESSAMENTO DIGITAL e que

são um dos pressupostos para um equipamento ou empresa pleitear os incentivos do PPB

(Processo Produtivo Básico). A adoção de uma ou outra tecnologia não garante melhor ou

pior performance ou funcionamento desde que, em qualquer condição, as características

finais do produto sejam mantidas. Dessa forma entendemos que o produto com

microprocessador CISC atende plenamente às exigências explicitadas neste pregão.

Estamos corretos em nosso entendimento?

Piraquara, 02   de julho de 2020

                 Marcelo Alcântara |  03.983.321/0001-41